[image: image1.png]= 5 £
TTTT DTS e

&\? \ s '
Yy '-);,,,,” =23
o i fa —

el
<}

:;‘ ng» \‘:;J
T g /7 ) 5@
S »,A"l NS )

i R

/“ b
=

&

Администрация

Соль-Илецкого района Оренбургской области

Районное управление

образоваНия

ул. Карла Маркса, 6 г. Соль-Илецк 461500

тел.  2-70-39

                        ПРИКАЗ

21.08.2012 г. № 209
На № __________ от ____________

      О реализации проекта

«Формирование муниципальной

системы мониторинга освоения
выпускниками третьей ступени
общеобразовательных программ
   в 2012-2013 учебном году»

С  2010 г. в общеобразовательных учреждениях Соль-Илецкого района реализуется проект «Формирование муниципальной системы мониторинга освоения выпускниками третьей ступени общеобразовательных программ», в рамках которого осуществляется подготовка учащихся старшей школы к сдаче единого государственного экзамена на основе системного изучения качества освоения образовательного стандарта на всех этапах обучения.
В 2011-2012 учебном году завершился первый цикл действия проекта.

 В результате проведенных мероприятий на едином государственном экзамене по русскому языку и математике  минимальный порог преодолели 100% учащихся экспериментальных школ(Григорьевская СОШ, Тамар-Уткульская СОШ). Данные результаты превосходят показатели, полученные в целом по району, что свидетельствует о состоятельности и эффективности проекта для подготовки выпускников к государственной (итоговой) аттестации. Вместе с тем  в данных школах средний балл ЕГЭ по русскому языку и математике ниже среднего балла по району, а в рейтинговом ряду образовательных учреждений по итогам ЕГЭ по русскому языку  занимают 20 место (Тамар-Уткульская СОШ), 27 место- (Григорьевская СОШ), по математике -22 место (Григорьевская СОШ), 26 место (Тамар-Уткульская СОШ).
Существенной причиной данных результатов являются следующие проблемы:

-недостаточное понимание отдельными педагогами целей и задач проекта;
- слабый административный контроль за ходом выполнения мероприятий проекта;

-низкий уровень компетентности отдельных педагогов.

С целью продолжения реализации мероприятий по построению системы мониторинга освоения выпускниками третьей ступени общеобразовательных программ и повышения их эффективности, а также создания региональной системы оценки качества образования

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Продолжить реализацию проекта в 2012-2013 учебном году.

2. Утвердить график контрольных срезов по русскому языку и математике для учащихся 10-х и 11-х классов общеобразовательных учреждений района  на 2012-2013 учебный год (Приложение 1).
3. Назначить руководителем проекта Никитину Е.К.,  заместителя начальника РУО.

     4. Ведущему специалисту РУО (Васькина Н.Б.) обеспечить контроль за исполнением мероприятий проекта.

         5.Директору МКОУ «Информационно- методический центр» (Тишина И.И.):

5.1.Осуществить координацию деятельности участников проекта и реализацию проектных мероприятий;

5.2.Разработать контрольные измерительные материалы для проведения контрольных срезов знаний обучающихся общеобразовательных учреждений – участников проекта;

5.3. Организовать рассылку контрольных измерительных материалов в  за день до проведения срезов;

5.4.Обеспечить информационно-методическую поддержку педагогических коллективов общеобразовательных учреждений, участвующих в проекте;
5.5. Осуществить аналитическую деятельность по результативности выполнения мероприятий проекта.

6. Руководителям общеобразовательных  учреждений :
6.1.Назначить ответственного за организацию и проведение мероприятий по реализации проекта.

6.2. Разработать план мероприятий по реализации проекта в 10-х классах общеобразовательных учреждений в 2012-2013 учебном году.
Срок: до 1 сентября  2012 г.

6.3. Обеспечить информационное и организационно-методическое сопровождение участников проекта.
Срок: в течение года.
6.4. Организовать постоянно действующие площадки по развитию учительского потенциала посредством оказания практической помощи участникам проекта.
Срок: до 15 сентября 2012 г.
6.5. Обеспечить активную и комплексную работу методических объединений  по сопровождению участников проекта.

Срок: в течение года.
6.6. Организовать разъяснительную работу с учащимися и их родителями по вопросам участия в проекте.

Срок: до 15 сентября 2012 г.
6.7. Провести совещания  в  педагогических  коллективах   общеобразовательных учреждений  по эффективности реализации проекта в 2011-2012 учебном году и задачам на 2012-2013 учебный год.

Срок: до 1 сентября 2012 г.
6.8. Обеспечить разработку календарно-тематического планирования с учетом объема времени на проведение входных и промежуточных контрольных работ и мероприятий по коррекции знаний учащихся.

Срок: до 1 сентября 2012 г.

6.9. Совершенствовать работу общеобразовательных учреждений по реализации проекта в части использования ИКТ-технологий и электронных форм документации.

Срок: в течение года.
6.10. Обобщить лучший опыт работы учителей-предметников по составлению, реализации и коррекции индивидуальных образовательных маршрутов и разместить его на сайте РУО.

Срок: до 28 декабря 2012 г.

6.11. Принять меры по повышению мотивации участия в мероприятиях проекта, включая формы материального и нематериального стимулирования участников.
Срок: в течение года.

6.12                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        . Персонифицировать контроль за выполнением плана мероприятий по реализации проекта и его своевременной коррекцией.
Срок: в течение года.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник РУО                                                                        А.В. Зозуленко
Приложение 1 к приказу
от 21.08.2012 г. № 209

График

контрольных срезов по русскому языку и математике
для учащихся 10-х и 11-х классов общеобразовательных учреждений района на 2012-2013 учебный год
10 класс

Русский язык
	№
	Контрольная работа
	Дата проведения

	1
	Контрольная работа №1
	11.09.2012

	2
	Контрольная работа №2
	18.09.2012

	3
	Контрольная работа №3
	25.09.2012

	4
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	14.11.2012

	5
	Контрольная работа за I полугодие
	19.12.2012

	6
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	13.03.2013

	7
	Контрольная работа за 2012-2013 учебный год
	14.05.2013

Математика

	№
	Контрольная работа
	Дата проведения

	1
	Контрольная работа №1
	14.09.2012

	2
	Контрольная работа №2
	21.09.2012

	3
	Контрольная работа №3
	28.09.2012

	4
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	15.11.2012

	5
	Контрольная работа за I полугодие
	21.12.2012

	6
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	14.03.2013

	7
	Контрольная работа за 2012-2013 учебный год
	17.05.2013

11 класс

Русский язык
	№
	Контрольная работа
	Дата проведения

	1
	Входная контрольная работа
	13.09.2012

	2
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	20.11.2012

	3
	Контрольная работа за I полугодие
	21.12.2012

	4
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	26.02.2013

	5
	Контрольная работа за 2012-2013 учебный год (пробный экзамен в форме и по материалам ЕГЭ)
	01.04-14.04.2013

	6
	Итоговая аттестация выпускников
	май-июнь

Математика

	№
	Контрольная работа
	Дата проведения

	1
	Входная контрольная работа
	12.09.2012

	2
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	22.11.2012

	3
	Контрольная работа за I полугодие
	19.12.2012

	4
	Контрольная работа по текстам муниципалитета
	28.02.2013

	5
	Контрольная работа за 2012-2013 учебный год

(пробный экзамен в форме и по материалам ЕГЭ)
	01.04-14.04.2013

	6
	Итоговая аттестация выпускников
	май-июнь

Предметы по выбору
	№
	Контрольная работа за 1полугодие
	Дата проведения

	1
	Обществознание
	10-15.12.2012г.

	2
	История
	10-15.12.2012г

	3
	Биология
	10-15.12.2012г

	4
	Химия
	10-15.12.2012г

	5
	Физика
	10-15.12.2012г

	6
	Немецкий язык
	10-15.12.2012г

	7
	Английский язык
	10-15.12.2012г

	8
	Информатика
	10-15.12.2012г

	9.
	Литература
	10-15.12.2012г

	10
	География
	10-15.12.2012г

Примечание: Расписание  проведения контрольных работ  предметов  по выбору  за 1 полугодие составляется и утверждается администрацией общеобразовательного учреждения в сроки с 10-15.12.2012г.
Предметы по выбору
	№
	Контрольная работа промежуточная
	Дата проведения

	1
	Обществознание
	15-20.02.2013г.

	2
	История
	15-20.02.2013г.

	3
	Биология
	15-20.02.2013г.

	4
	Химия
	15-20.02.2013г.

	5
	Физика
	15-20.02.2013г.

	6
	Немецкий язык
	15-20.02.2013г.

	7
	Английский язык
	15-20.02.2013г.

	8
	Информатика
	15-20.02.2013г.

	9.
	Литература
	15-20.02.2013г.

	10
	География
	15-20.02.2013г.